CAPÍTULO IV

APÉNDICE

**TEXTO LATINO Y VERSIÓN CASTELLANA
DEL LIBRO I DE ETIMOLOGÍAS**

LIBER I

De Grammatica

1. De disciplina et arte

1. Disciplina a discendo nomen accepit: unde et scientia dici potest. Nam scire dictum a discere, quia nemo nostrum scit, nisi qui discit. Aliter dicitur disciplina, quia dicitur plena. 2. Ars vero dicta est, quod artis praeceptis regulisque consistat. Alii dicunt a Graecis hoc tractum esse vocabulum ἀρῆς ἁγέρτης, id est a virtute, quam scientiam vocaberant. 3. Inter autem et disciplinam Plato et Aristoteles hanc differentiam esse voluerunt, dicentes artem esse in his quae se et aliter habere possunt: disciplina vero est, quae de his agit quae aliter evenire non possunt. Nam quando veris disputationibus aliquid dicitur, disciplina erit: quando aliquid verisimile atque opinabile tractatur, nomen artis habetur.

2. De septem liberalibus disciplinis

1. Disciplinæ liberalium artium septem sunt. Prima grammatica, id est loquenti merito. Secunda rhetorica, quae propter nitorem et epiam eloquentiae suae maxime in civilibus disputationibus necessaria existimatur. Tertia dialectica ingenio legitur: quae disputationibus subtilissimis vera secretis a falsis. 2. Quarta arithmetica, quae continet numerorum causas et divisiones. Quinta musica, quae in carminibus cantibusque consistit. 3. Sexta geometrica, quae mensuras terrae dimensionesque complectitur. Septima astronomia, quae continet legem astrorum.

3. De litteris communibus

1. Primordia grammaticae artis litterae communes existunt: librarii et calculatores sequuntur. Quarum disciplina velut quae grammaticae artis infantis est: unde et eam Varro litterationem. Litterae autem sunt indices rerum, signa verborum, quibus tanta v. ut nōbis dicta absentium sine voce loquantur. [Verba enim per se non per aures introducunt.] 2. Vetus litterarum repertus prope moriam rerum. Nam ne oblivione fugiant, litteris alligantur. In enim rerum varietate nec dici audiendis poterant omnia, nec se contineri. 3. Litterae autem dictae quasi legiterae, quod iter lege praesent, vel quid in legendo tenerentur.

LIBRO I

Acerca de la gramática

1. Acerca de la disciplina y el arte

1. La *disciplina* tomó su nombre de *discere* (aprender): por lo cual puede llamarse también ciencia. Pues la palabra *scire* "saber" viene del [verbo] *discere*, ya que ninguno de nosotros *scit* (sabe), sino el que *discit* (aprende). De otro modo ha sido llamada "disciplina", porque se aprende completa. 2. Empero, ha sido llamada arte porque está fundada en preceptos y reglas del arte. Otros dicen que este vocablo fue tomado de los griegos: de ἀρτιότης, es decir de la virtud, a la cual llamaron "ciencia". 3. Platón y Aristóteles decidieron que esto fuera la diferencia entre arte y disciplina, diciendo que hay arte en lo que puede tenerse de otra forma; empero, disciplina es la que trata eso que no puede suceder de otro modo. En efecto, cuando algo se razona con disertaciones auténticas, será disciplina; cuando se trata de algo verosímil y conjeturable, tendrá el nombre de "arte".